COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

Rua Sete de Setembro, 111/2-5º e 23-34º Andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20050-901 – Brasil - Tel.: (21) 3554-8686
Rua Cincinato Braga, 340/2º, 3º e 4º Andares, Bela Vista, São Paulo/ SP – CEP: 01333-010 – Brasil - Tel.: (11) 2146-2000

SCN Q.02 – Bl. A – Ed. Corporate Financial Center, S.404/4º Andar, Brasília/DF – CEP: 70712-900 – Brasil -Tel.: (61) 3327-2030/2031
www.cvm.gov.br

RESOLUÇÃO CVM Nº 38, DE 29 DE JUNHO DE 2021

Redefine, de forma temporária e em caráter
experimental, o prazo e as competências para a
decisão da CVM quanto a recursos de decisão
proferida em relação ao mecanismo de
ressarcimento de prejuízos.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS – CVM torna público que o Colegiado, em
reunião realizada em 16 de junho de 2021, tendo em vista o disposto nos arts. 8º, inciso I, e 18, inciso I,
alínea "f " da Lei no 6.385, de 7 de dezembro de 1976, e no art. 17 da Portaria CVM/PTE/Nº 190, de 6 de
novembro de 2019, APROVOU a seguinte Resolução:

Art. 1º  O prazo para a decisão da CVM sobre recurso de decisão que tiver negado pedido formulado
ao mecanismo de ressarcimento de prejuízos, de que trata o § 1º do art. 83 da Instrução CVM nº 461, de
23 de outubro de 2007, passa a ser de até 180 (cento e oitenta) dias úteis, contados da data do protocolo
do recurso na entidade administradora de mercado de bolsa ou na entidade constituída ou contratada
para tanto nos termos do §2° do art. 77 da Instrução CVM nº 461, de 2007.

Art. 2º  A decisão do recurso de que trata o parágrafo único do art. 82 da Instrução CVM nº 461, de
2007, compete:

I – ao Colegiado, nos casos em que o titular da Superintendência de Relações com Mercado e
Intermediários – SMI, após analisar o recurso, concluir:

a) pela procedência integral ou parcial do recurso; ou

b) que a submissão do recurso ao Colegiado, para deliberação, se justifica por envolver aspecto
inovador ou entendimento ainda não pacificado sobre a matéria; e

II – ao titular da SMI, nos demais casos.

Art. 3º  Das decisões do titular da SMI de que trata o inciso II do art. 2º não cabe recurso ao
Colegiado.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor em 1º de agosto de 2021.

Assinado eletronicamente por

Marcelo Barbosa
Presidente